20 Sul Liber de vita christiana cfr. W. Berschin, Bonizone di Sutri. La vita e le opere (ed. or.
1972), Spoleto 1992 (Medioevo — Traduzioni, 1), pp. 73-98, e in particolare pp. 92-94 per i rap-
porti con il Liber pontificalis.

21 Cfr. le pagine iniziali di H. Fuhrmann, Ein Papst “Ideo” (zu “Collectio Lipsensis”, tit. 27,5), in
Etudes d’historie du droit canonique dédiées a Gabriel Le Bras, Paris 1965, vol. I, pp. 89-98.

22 La galleria di biografie pontificie si legge in Bonizo, Liber de vita christiana cit., pp. 111-133 (il
capitolo su Siricio € a p. 125). In precedenza Bonizone aveva dedicato alla storia dei papi alcune
pagine del suo Liber ad amicum (edito a cura di E. Diimmler, in M.G.H., Libelli de lite, 1,
Hannoverae 1891, pp. 568-620).

23 Romoaldi Annales cit., p. 393-394.

24 Contrariamente a quanto si legge in Romualdi Chronicon, p. XXVI, le coincidenze tra il testo
di Romualdo e quello di Bosone sono riscontrabili solo nei passi in cui entrambe le opere

riproducono il Liber di Bonizone.
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I'Ttalia centrosettentrionale; non hanno invece ripercorso l'intero testo di
Romualdo, ma, riprendendo il parere dell’Arndt, si sono limitati a segnalare
una sua generica dipendenza dalle opere del canonista, senza cogliere la por-
tata di tale legame e senza rilevare che il Liber ad amicum non era conosciu-
to dal Guarna?3.

3.2. La composita organizzazione del Chronicon rende difficoltoso
riconoscere a prima vista la presenza dell’opera di Bonizone il cui testo si
confonde con quello del Liber romano sia per i giochi ad incastro realizzati
da Romualdo, sia per la ripresa del formulario delle biografie pontificie nel
testo canonistico. Per descrivere le modalita con cui I'arcivescovo si servi dei
due Libri, € opportuno riportare prima un breve passo del Liber de vita
christiana:

Anacletus Grecus genere, quem ipse apostolorum princeps presbiterum ordinaverat,
huic succesit in episcopatu. Hic instituit, ut minus quam a tribus non ordinaretur
episcopus et ut ordinationes presbiterorum et levitarum ceterorumque ordinum palam
fierent presente plebe et ut inimici vel suspecti non possint accusare episcopum. Et hic

martirio coronatus est et sepultus in Vaticano. (p. 115, 7-12)

Ecco ora la nota su Anacleto che si legge nel Chronicon. Le parole
evidenziate dal corsivo non compaiono nel Liber pontificalis, ma dipendono
dal brano di Bonizone appena citato:

Anacletus natione Grecus ex patre Antiocho, qui Clementi successerat, marytirio
coronatus, et in Vaticano sepultus est. Hic constituit, ut non minus quam a tribus
episcopis ordinaretur episcopus. Et ut ordinationes clericorum cunctis ordinibus
palam fierent, presente plebe. Et ut inimici, vel suspecti non possint accusare
presbyterum (p. 56, 12-16).